
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 83   del 06-10-2022

Oggetto:

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021
di cui all'art. 3, comma 4, d.lgs. N. 118/2011 e s.m.i., parificazione del
conto dell Economo, degli agenti contabili e del conto di gestione di
cassa e variazione di esigibilità a valere sull esercizio 2021 - 2022

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sei del mese di ottobre, alle ore 12:35, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    6 - Assenti:    0

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 di cui all'art. 3, comma 4,
d.lgs. N. 118/2011 e s.m.i., parificazione del conto dell Economo, degli agenti contabili e del conto di
gestione di cassa e variazione di esigibilità a valere sull esercizio 2021 - 2022

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 90   del 27-09-2022

AREA II - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA E INFORMATICA

Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021
di cui all'art. 3, comma 4, d.lgs. N. 118/2011 e s.m.i., parificazione del
conto dell Economo, degli agenti contabili e del conto di gestione di
cassa e variazione di esigibilità a valere sull esercizio 2021 - 2022

Il Responsabile del Procedimento

Premesso di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse:

Che l’art. 228, comma 3, del testo unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000
dispone che prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente
locale provveda all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle
ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011
n. 118 e successive modificazioni;

Che l'art 93 c.2 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce: “il Tesoriere ed ogni altro agente
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli
enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono
rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti
secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”;

Viste le determinazioni 151/2022 – 178/2022 – 301/2022 – 302/2022 e 315/2022, pervenute
da parte dei responsabili di Area ove risultano riaccertati e determinati i residui da riportare
nell’esercizio finanziario 2021;

Vista la nota prot. dell’Ente 1361/2022 di trasmissione del conto degli agenti contabili interni
al 31/12/2021 dei servizi “Demografici – diritti di segreteria e carte d’identità” e “Anagrafe –
diritti di segreteria”;



Vista la determinazione 66/2022 di approvazione del rendiconto dell’Economo Comunale al
31/12/2021, nonché la nota prot. dell’Ente 1662/2022 di consegna del conto del tesoriere
comunale al 31/12/2021;

Viste le note prot. dell’Ente 2668/2022 e 2740/2022 pervenute da parte di Agenzia delle
entrate-Riscossione rispettivamente per tutti gli ambiti provinciali ad esclusione di quelli
ricompresi nel perimetro della Regione Sicilia, ed il conto di gestione anno 2021 per l’ambito
della regione Sicilia, al 31/12/2021;

Che per quanto inerente il Servizio di PM e la gestione del Mercato ittico, non si rinvengono
agli atti documenti di nomina quale agente contabile da parte di agenti PM e del Direttore del
Mercato Ittico pro-tempore;

Ritenuto potersi procedere all’approvazione dei residui Conto Consuntivo esercizio
finanziario anno 2021 quali risultano al 31/12/2021 distinti per anno di provenienza a seguito
delle elaborazioni delle richiamate note dei responsabili di settore dell’Ente;

Ritenuto, altresì, potersi provvedere alla presa d’atto della parificazione dei conti resi dagli
Agenti contabili interni ed esterni dell’Ente al 31/12/2021, giusta determinazione 415/2022;

Viste gli allegati prospetti inerenti le operazioni di riaccertamento dei residui da inserire nel
conto del bilancio dell’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000, ove si determinano residui attivi complessivi per € 16.150.435,99 e residui passivi
complessivi per € 5.911.925,01;

Richiamati:
− l’art. 3, comma 4, del citato decreto legislativo 118/2011, in forza del quale <<(…)
Possono essere conservate tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio
di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le
spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le
entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono
immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli
impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al
fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo
pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo
pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e
di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli
stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento
amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto
dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel
corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure
di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni
giuridicamente perfezionate (…)>>;

− il paragrafo 5.4.13 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria approvato con il citato decreto 118, in forza del quale <<..(…) la
cancellazione di un impegno finanziato dal fondo pluriennale vincolato comporta la
necessità di procedere alla contestuale dichiarazione di indisponibilità di una
corrispondente quota del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata che deve essere



ridotto in occasione del rendiconto, con corrispondente liberazione delle risorse a
favore del risultato di amministrazione>>;

Rilevato:
che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto-
dell’esercizio 2021 le diverse Aree dell’Ente hanno provveduto all’analisi dei
competenti accertamenti di entrata e degli impegni di spesa allo scopo di riallinearne i
valori all’effettiva consistenza, così da fornire una situazione aggiornata della massa
dei residui attivi e passivi provenienti dalla competenza 2021 e dagli esercizi
precedenti;
che il maggior volume dei residui attivi riguarda entrate relative ad ICI e TARSU, e-
sono stati riportati in bilancio tenendo conto delle comunicazioni al 31/12/2021 degli
Agenti della Riscossione, agenti contabili esterni;
che Riscossione Sicilia S.p.A. (oggi Agenzia delle entrate-Riscossione), in particolare,-
al 31/12/2021 ha in gestione residui per circa 5 milioni di euro, a comprova della bassa
capacità di riscossione del concessionario, più volte richiamato dall’Ente a fornire
spiegazioni sull’operato;
che, nell’ambito delle misure introdotte dal D.L. n. 73/2021, convertito con-
modificazione dalla L. n. 106/2021, l’art. 76 prevede lo scioglimento della Società
Riscossione Sicilia Spa e il subentro, a partire dal 1° ottobre 2021, di Agenzia delle
entrate-Riscossione nello svolgimento delle funzioni di riscossione nella Regione
siciliana e che, pertanto, si ritiene di mantenere i residui attivi iscritti in bilancio sino
al definitivo passaggio da Riscossione Sicilia ad Agenzia delle entrate-Riscossione, al
fine di avere un quadro lineare e coerente tra i residui attivi e i dati del bilancio
dell’Ente;

Tenuto conto:
che da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla cancellazione e-
conseguente reimputazione di entrate e di spese già accertate e impegnate ma non
esigibili alla data del 31 dicembre 2021;
che si rende conseguentemente necessario variare gli stanziamenti:-

del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, al fine di consentire
l’adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2021 derivante dalle
operazioni di reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del
31 dicembre 2021, nonché di provvedere alla riduzione del fondo pluriennale
vincolato in entrata 2021 conseguente alle cancellazioni di spese finanziate dal
fondo stesso, in applicazione del paragrafo 5.4 del principio contabile sopra
richiamato;
del costituendo bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, al fine di
consentire la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla
data del 31 dicembre 2021 ed il correlato adeguamento del fondo pluriennale
vincolato;

Ritenuto, per le motivazioni sopra illustrate:
di riconoscere la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da inserire nel-
rendiconto 2021 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli
allegati prospetti inerenti le operazioni di riaccertamento dei residui da inserire nel
conto del bilancio dell’esercizio 2021;



di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese-
rispettivamente già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre
2021, elencate nella seguente proposta di variazione;
di variare, secondo quanto dettagliato in proposta, gli stanziamenti di entrata e di spesa-
del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, al fine di consentire
l’adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2021 derivante dalle
operazioni di reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31
dicembre 2021, nonché di provvedere alla riduzione del fondo pluriennale vincolato in
entrata 2021 conseguente alle cancellazioni di spese finanziate dal fondo stesso, in
applicazione del paragrafo 5.4 del principio contabile sopra richiamato;
di variare, secondo quanto dettagliato in proposta, gli stanziamenti di entrata e di spesa-
del costituendo bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, al fine di consentire
la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31
dicembre 2021 ed il correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato;

Considerato che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi
degli artt. 162 e 171 del TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti il decreto Sindacale n. 34 del 30/12/2021 e il decreto Sindacale n. 18 del 21/07/2022 con
i quali lo scrivente è stato confermato Responsabile dell’Area II, Economico Finanziaria e
Informatica sino al 31/12/2022;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000 e il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che sulla proposta di cui in trattazione si esprime parere favorevole di regolarità
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL e che si provvederà alla trasmissione della
stessa all’Organo di Revisione per la richiesta del prescritto parere;

PROPONE

di riconoscere, per i motivi illustrati in premessa, la consistenza dei residui attivi e deia)
residui passivi da inserire nel rendiconto 2021 per gli importi e secondo gli esercizi di
provenienza risultanti dagli allegati prospetti inerenti le operazioni di riaccertamento
dei residui da inserire nel conto del bilancio dell’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 228,
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 ove si determinano residui attivi complessivi per €
16.150.435,99 e residui passivi complessivi per € 5.911.925,01;

di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di speseb)
rispettivamente già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre
2021, elencate nella proposta di variazione;

di variare, secondo quanto dettagliato in proposta, gli stanziamenti di entrata e di spesac)
del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, al fine di consentire
l’adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2021 derivante dalle
operazioni di reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31
dicembre 2021, nonché di provvedere alla riduzione del fondo pluriennale vincolato in
entrata 2021 conseguente alle cancellazioni di spese finanziate dal fondo stesso, in
applicazione del paragrafo 5.4 del principio contabile sopra richiamato;



di variare, secondo quanto dettagliato in proposta, gli stanziamenti di entrata e di spesad)
del costituendo bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, al fine di consentire
la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31
dicembre 2021 ed il correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato;

di prendere atto della parificazione del conto dell’Economo Comunale al 31/12/2021e)
come da determinazione 66/2022 di approvazione del rendiconto,

di prendere atto della parificazione del conto del tesoriere comunale al 31/12/2021,f)
dando atto che il fondo cassa al 31/12/2021, determinato dall’Ufficio Ragioneria sulla
scorta dei risultati contabili, concorda con il saldo di cassa del Tesoriere Comunale in
€ 158.313,46;

di prendere atto della parificazione degli agenti contabili interni al 31/12/2021, deig)
servizi “Demografici – diritti di segreteria e carte d’identità” e “Anagrafe – diritti di
segreteria” di cui ai rendiconti presentati con la nota prot. dell’Ente 1361/2022;

di dare atto che per quanto inerente il Servizio di PM e la gestione del Mercato ittico,h)
non si rinvengono agli atti documenti di nomina quale agente contabile da parte di
agenti PM e del Direttore del Mercato Ittico pro-tempore;

di prendere atto della parificazione al 31/12/2021 degli agenti contabili esternii)
incaricati delle riscossioni, giuste note prot. dell’Ente 2668/2022 e 2740/2022
pervenute da parte di Agenzia delle entrate-Riscossione rispettivamente per tutti gli
ambiti provinciali ad esclusione di quelli ricompresi nel perimetro della Regione
Sicilia, ed il conto di gestione anno 2021 per l’ambito della regione Sicilia, al
31/12/2021;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.j)
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 di cui all'art. 3, comma 4,
d.lgs. N. 118/2011 e s.m.i., parificazione del conto dell Economo, degli agenti contabili e del conto di
gestione di cassa e variazione di esigibilità a valere sull esercizio 2021 - 2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 06-10-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO DOTT. Angelo Benfante

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 06-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-10-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 06-10-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


